

Filippavej 45 (Hundstrup gl. sogn)

Foto/tekst (HJ og IR)

Ejendom/navn: Beboelse

Matr. 41a

(11. alm vurd.1956-0,8ha/ejendomsværdi kr. 15,000)

Ejerlav: Hundstrup by

Foto 1955



Filippavej 45

Historiske oplysninger:

Dette hus har været fæstehus til Hvidkilde herregård.

Huset er nævnt første gang d. 26/8 1846, som Lens fæster (Hvidkilde). Husets første fæster var Johan Frederik Hansen, og huset havde matrikel nr. 41.

Næste fæster er Rasmus Pedersen, som overtager huset 4/12 1861 som fæster.

Næste fæster er Maren Frandsen Rasmussen, hun har frikøbt huset fra fæstet og har fået skøde d.12/10 1920, og matriklen har fået en tilføjelse til 41a.

Allerede den 28/12 1920 får huset ny ejer, hvor J. Madsen får skøde på huset.

Næste ejer Kristen Kristensen, får skøde på huset d. 2/1 1923

Den 22/12 1930 får Niels Krag skøde på huset med tilføjelsen 41b på matriklen.

Allerede den 22/6 1930, får Rasmus Jacobsen og Hansine skøde på huset. Inden de flyttede ind, boede der en ældre kone, Maren "kirkeværge" Hun havde fået lov til at bo i huset til sin død.

Huset var på denne tidspunkt plaget af rotter. De boede alle steder under gulve og på loftet. Der blev fortalt at da den gamle kone var død, måtte den unge nygifte Hansine Jacobsen holde vagt ved den døde natten igennem på grund af rotteplagen.

Det unge par begynder en renovering af huset, Rasmus er en selvlært håndværker, der kunne lave det meste. Hansine er selvlært syerske, som mange af byens beboere kom til for at få syet kjoler, bukser og andet. Hansine kunne male og tapetsere, og hun kunne også ombetrække møbler. Både Rasmus og Hansine var haveinteresserede, hvilket gjorde, at de stort set var selvforsynede med frugt og grønsager.

Til huset hørte et lille stykke jord på ca. en tønne land ned mod Flintholms marker. Der plantede Rasmus en æbleplantage med forskellige æblesorter, Rasmus beskar træerne, høstede æblerne og solgte til naboer og byens beboere.

Der blev indrettet en lille lejlighed i den ene ende af huset, og der flyttede en moster Sofie til Rasmus ind efter et liv som husbestyrerinde for tre ungarle på Ryslinge Vestergård. Da Sofie dør, overtager Hansine og Rasmus datter Gudrun og svigersøn Peter Hansen "Langelænder" den lille lejlighed.

Efter Hansine og Rasmus er død, overtager Gudrun og Peter Hansen "Langelænder" huset. I dag ejes huset af Filippa gartneriet i Hundstrup.